attestationcm  S.  Callisti  papac,  interdixerint;  nos  ta- 
mi  n  singulas,  quam  frivolae  sint,  specialiter  demon- 
strare  non  pigebit.  Et  hoc  utique  periti  ecclesiasti- 
carum  regularum  facile  pcr  se  deprehcndunt;  nos 

autem  simpliciorihus  tantum  fratribus  in  hoc  satis- 
facere  volumus,  ut  tanto  studiosius  ab  excommuui- 
catis  se  abstincaut,  quanto  incxcusabilius  se  in  eo- 
rum  communionc  maculari  cognoscant. 

Illi  ergo  qni  sentcntiam  B.  Augustini  praetendunt 

positis,  non  de  excommunicatis  cvidentissiinc  souat. 
Idem  ad  Emeritum  :  Et  illud,  inquit,  7ion  est  ta- 

cendum,  et  cog^iitos  malos  bonis  7ion  obessc  in  Ecclesia, 

si  eos  a  commimione p7'ohibe7idi  autpotestu*  dt  sit,  mtt 
<iliijuaratioconserva7ida:pacisimpcdiat.  Et  post  pauca: 

Mqnifestum  csl7ion  hoc  [malwn,  ed.  I'.  1 1  //"■<  homineff, 
qiiod  est  matusquisqua^ncwn  quo  ad altarr.  Dotniniac- 
ceditur,  ctiamsi7ion  sit  i^icogniiut,  W  tantum  uuii  ap- 
p7'obctur  ct  a  bona  conscientiu  disp}.icendo  separefwr. 

Idem  in  serm.  17  de  Evangclio  secundum  Mat- 
thaeum  de  duobus  caecis  :  In  7nultis,  inquit,  San- 
ctorum  librorum  locis  aperiissimc  sonat  csse  intus  in 

Ecclcsia  ct  bo7ios  ct  tnalos,  quos  soepe  dicimus  fru- 

1073 APPEND.  III.  —  MONUMENTA  GREGORIANA. 1074 

mentum  et  paleam.  Et  de  iisdem  ipsis  malis,  id  est  A  ecclesiasticis  statutis  inobedientes  anathematizavit. 

in  unitate  positis,  quomodo  boni  non  maculentur,  in  Hoc  autem  unum  est  ex  illis  quatuor  conciliis,  quae 

eodem  sermoue  subsequenter  annectit :  Duobus  mo-  S.  Gregorius  (lib.  i,  epist.  24)  astruit  veneranda. 

dis,  inquit,  non  te  maculat  malus  :  si  non  consentias,      ut  sancta  quatuor  Evangelia;  de  quibus  ad  patriar- 
et  si  redarguas ;  hoc  est  non  communicare  vel  non 
consentire.  Communicatur  quippe,  quando  facto  ejus 
consortium  voluntatis  vel  approbationis  appingitur. 

Hoc  ergo  nos  admonens  Apostolus  ait :  Nolite  com- 
municare  operibus  infructuosis  tenebrarum  {Ephes.  v, 

11).  Et  infra  :  Non  consentientes  sitis  malis,  ut  ap- 
probetis;  neque  negligentes  sitis!  ut  non  arguatis;  ne- 
quesupcrbientes,  ut  insultantes  arguatis;  qui  autem 

deseruerit  unitatem,  violat  charitatem,  et  quisquis  vio- 
lat  charitatem,  quidlibet  magnum  habeat ,  ipse  nihil 

est,  juxta  Apostolum  (I  Cor.  xni) 

chas  scribens  testatur  :  Cujuslibet,  inquit,  vita? 

atque  actionis  norma  existat  [consistit],  quisquis 

eorum  (hoc  est,  conciliorum)  soliditatem  non  teivt , 
etiamsi  lapis  esse  videatur,  tamen  extra  atdificium 

jacet.  Et  post  pauca  :  Se,  et  non  illa,  destruit  quis- 
quis  praisumit  aut  solvere  quos  ligant,  aut  religare 
quos  solvunt.  Quisquis  ergo  aliud  sapit,  anathema 

sit.  Videsne  quam  nulla  religio  quemlibet  excik- 

sare  possit,  quin  ecclesiasticis  statutis  obedire  de- 

beat,  cum  quilibet  inobediens  extra  aedificium  ja- 
cere  deputetur  etiamsi  tam  religiosus  sit  ut  lapis 

Ideo  in  lib.  de  Fide  et  operibus  :  Cum  per  negli-  B  esse  videatur.  Imo  ipsa  religionis  praerogativa  ma- 
gentiam  pmpositorum ,  sive  peraliquam  excusabilem 
necessitatem ,  sive  per  occultas  obreptiones  invenimus 

in  Ecclesia  malos,  quos  ecclesiastica  disciplina  cor- 
rigere  aut  coercere  non  possumus;  tunc,  ne  ascendnt 
in  cor  nostrum  impia  et  perniciosa  pmsumptio,  qua 
a?stimemus  nos  ab  his  esse  separandos  ut  peccatis 

eorum  non  inquinemur ,  ac  ita  post  nos  trahere  cone- 
mur  veluti  mundos  sanctosque  discipulos  a  compage 

segregatos;  veniant  in  mentem  illa?  descriptionis  si- 
militudincs  ct  divina  oracula ,  quibus  demonstratum 

et  pronuntiatum  est  rnalos  in  Ecclcsia  permistos  bo- 
nis  usque  in  finem  sa?culi  tempusque  judicii  futuros, 

et  nihil  bonis  in  unitate  et  participatione  sacramen- 
torum,  qui  eorum  factis  non  consenserint ,  obfuturos. 

Ecce  quorum  malorum  communionem  R.  Augu- 
stinus  nobis  non  nocere  asserit,  videlicet  eorum  qui 

in  Ecclesia  sunt  positi,  nondum  ab  ecclesiastico  ju- 
dicio  separati.  Quod  si  idem  ipse  sanclus  doctor  nou 
tam  signanter  usquequaque  exprimeret,  nos  tamen 

illud  nequaquam  de  excommunicatis  intelligere  debe- 
remus,  ne  illum  ipsis  apostolis  et  sanctis  Patribus 

sibique  ipsi  contraria  di.xisse  astrueremus.  Ipsi 
enim  apostoli  eorumque  successores  communionem 
excommunicatorum  in  tantum  nocere  docuerunt, 

quod  et  supra  notavimus,  ut  sub  excommunicatione 

eum  damnarent  quicunque  eis  vel  exterius  com- 
municare  praesumeret.  Nec  hanc  sententiam  R.  Au- 
gustinus  itmoravit,  quam  etiam  in  concilio  ccxvn 
episcoporum  sua  subscriptione  conflrmavit.  Non 

ergo  aliquis  R.  Augustinum  pro  defendenda  com- 
munione  excommunicatorum  frustra  in  testimonium